
Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018 83ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051500083

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº.824475/2015. CONVENENTES: Celebram entre si a
União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº.
00.530.493/0001-71, e Associação de Proteção a Maternidade e
Infância Ubaíra - CNPJ nº 14.284.483/0001-08. OBJETO: Prorrogar a
vigência do Convênio nº. 824475/2015, destinado a Aquisição de
Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenção
Especializada em Saúde, até 24/06/2019, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.191083/2015-52. VIGÊNCIA: Entrará em vigor
a partir de sua assinatura até 24/06/2019. DATA DE ASSINATURA:
14/05/2018. SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO
NASCIMENTO SILVA - C.P.F. nº. 818.050.475-15 -
COORDENADOR-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DA
BAHIA/SE/MS; YURGAN TARGE PASSOS SANTANA- C.P.F. nº.
004.256.495-63 - PRESIDENTE.

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL
DO ESPÍRITO SANTO

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

Nº Processo: 25002000362201849. DISPENSA Nº 2/2018.
Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
24492063000170. Contratado : TEMPONI DEDETIZACOES LTDA
-.Objeto: Contratação de empresa especializada emdesinfestação,
desinsetização, descupinização e desratização com fornecimento de
mão de obra, materiais e equipamentos para a periodocidade de três
aplicações nas dependências do NEMS/ES. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/2002 e IN nº 02 de 30 de abril de 2008.
Vigência: 14/05/2018 a 14/05/2019. Valor Total: R$4.410,00. Fonte:
6151000000 - 2018NE800092.

(SICON - 14/05/2018) 250019-00001-2018NE800061

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL
DO RIO GRANDE DO SUL

COORDENAÇÃO DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº. 810690/2014. CONVENENTES: Celebram entre si
a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº.
00.530.493/0001-71, e a ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BOM PASTOR
DE IJUI CNPJ nº. 92.004.225/0001-34.OBJETO: Prorrogar a

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº. 836423/2016. CONVENENTES: Celebram entre
si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº.
00.530.493/0001-71, e a ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BOM
PASTOR DE IJUI CNPJ nº. 92.004.225/0001-34. OBJETO:
Prorrogar a vigência do Termo de Convênio nº 836423/2016
destinado à "Aquisiçao de Equipamentos e Material Permanente
para Unidade de Atençao Especializada em Saude", até 11/05/2019,
a contar de seu vencimento. PROCESSO: 25000.145038/2016-
15.VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
11/05/2019.DATA DE ASSINATURA: 08/03/2018.
SIGNATÁRIOS: MAGDA ELISA DE ASSIS - C.P.F. nº.
286.137.830-15 - CORDENADORA DE GESTÃO DO NÚCLEO
ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - SUBSTITUTA;
MARTINHO LUIS KELM C.P.F. nº. 331.868.550-04,
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BOM PASTOR DE
IJUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº. 811310/2014. CONVENENTES: Celebram entre si a
União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº.
00.530.493/0001-71, e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE CNPJ nº. 92.815.000/0001-
68. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Convênio nº
811310/2014 destinado à "Aquisiçao de Equipamentos e Material
Permanente para Unidade de Atençao Especializada em Saude", até
27/08/2018, a contar de seu vencimento. PROCESSO:
25000.176153/2014-61. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua
assinatura até 27/08/2018. DATA DE ASSINATURA: 05/03/2018.
SIGNATÁRIOS: MAGDA ELISA DE ASSIS - C.P.F. nº. 286.137.830-
15 - CORDENADORA DE GESTÃO DO NÚCLEO ESTADUAL DO
RIO GRANDE DO SUL - SUBSTITUTA; ALFREDO GUILHERME
ENGLERT C.P.F. nº. 007.761.300-72, PROVEDOR DA IRMANDADE
DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº. 836959/2016. CONVENENTES: Celebram entre si
a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº.
00.530.493/0001-71, e a CONGREGAÇÃO DE NOSSA SENHORA
CNPJ nº. 92.017.516/0001-67.OBJETO: Prorrogar a vigência do
Termo de Convênio nº 836959/2016 destinado à "Aquisiçao de
Equipamentos e Material Permanente para Unidade de Atençao
Especializada em Saude", até 15/03/2019, a contar de seu
vencimento. PROCESSO: 25000.152464/2016-05. VIGÊNCIA:
Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 15/03/2019. DATA DE
ASSINATURA: 08/03/2018. SIGNATÁRIOS: MAGDA ELISA DE
ASSIS - C.P.F. nº. 286.137.830-15 - CORDENADORA DE GESTÃO
DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL -
SUBSTITUTA; ARACI MARIA LUDWIG C.P.F. nº. 994.662.878-
34, PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DE NOSSA SENHORA

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº 837234/2016. CONVENENTES: Concedente:
MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001.
Convenente: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ASSIS / SP,
CNPJ 44.364.826/0001-05. Valor total: R$22.300,00 (vinte e dois mil
e trezentos reais). Termo aditivo de alteração de vigência, Port.
424/2016 art. 36. Vigência: 21/11/2016 a 11/05/2019. Data da
assinatura: 14/05/2018. Assina pelo Ministério da Saúde: JOSÉ
CARLOS DA SILVA PALUDETO / Coordenador-Geral do Núcleo
Estadual de São Paulo.

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 25026000888201699.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do contrato nº
03/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia fixa na
modalidade LDN, por mais doze meses a contar de 11/05/2018.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 .Vigência:
11/05/2018 a 11/05/2019. Valor Total: R$8.130,00. Fonte:
6151000000 - 2018NE800082.

(SICON - 14/05/2018) 250039-00001-2018NE800002

vigência do Termo de Convênio nº 810690/2014 destinado à
"Aquisiçao de Equipamentos e Material Permanente para Unidade de
Atençao Especializada em Saude", até 29/04/2019, a contar de seu
vencimento. PROCESSO: 25000.140773/2014-62. VIGÊNCIA:
Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 29/04/2019. DATA DE
ASSINATURA: 08/03/2018. SIGNATÁRIOS: MAGDA ELISA DE
ASSIS - C.P.F. nº. 286.137.830-15 - CORDENADORA DE GESTÃO
DO NÚCLEO ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL -
SUBSTITUTA; MARTINHO LUIS KELM C.P.F. nº. 331.868.550-04,
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BOM PASTOR DE
IJUI

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 58/2018 - Pregão Eletrônico - SRP n.º 33/2018; Processo:
2 5 0 0 0 . 4 8 11 6 9 / 2 0 1 7 - 3 6 .

. Item Descrição do Objeto Unidade de
Fornecimento

Quantidade Máxima
Anual

Preço Unitário
(R$)

Preço Total (R$)

. 1 Lamivudina, 10 mg/ml Frasco 67.450 33,75 2.276.437,50

. 2 Lamivudina, 10 mg/ml

* Cota Reservada ME/EPP do item 1

Frasco 3.550 33,75 11 9 . 8 1 2 , 5 0

Partes: DLOG/SE/MINISTÉRIO DA SAÚDE X CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA. Vigência: 11.05.2018 a 10.05.2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 60/2018 - Pregão Eletrônico - SRP n.º 35/2018; Processo:
25000.496074/2017-17.

. Item Descrição do Objeto Unidade de Fornecimento Quantidade Máxima Anual Preço Unitário (R$) Preço Total (R$)

. 1 Tacrolimo 1 mg Cápsula 57.723.700 0,7800 45.024.486,00

Partes: DLOG/SE/MINISTÉRIO DA SAÚDE X HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES S.A. Vigência: 14.05.2018 a 13.05.2019.

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018

Nº Processo: 25800.005242/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestação de
SERVIÇO CONTÍNUO DE OPERAÇÃO LOGÍSTICA MULTIMODAL INTEGRADA, que compreende
coletas de medicamentos no Armazém da HEMOBRÁS, localizado na Região Metropolitana do Recife ou
Goiana (Estado de Pernambuco), e suas entregas via modal terrestre e/ou aéreo nos Serviços de Saúde,
localizados em todo território nacional, podendo ocorrer o processo de logística reversa (devoluções e
recolhimentos), em quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 15/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Professor
Aloísio Pessoa de Araújo, 75, Sala 809 Boa Viagem - RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/926171-05-10-2018. Entrega das Propostas: a partir de

15/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Demais especificações técnicas, vide Termo de Referência,
anexo I do Edital. A integra do edital e seus anexos poderá ser obtida no site da Hemobrás.

SAULO BANDEIRA DURVAL
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2018) 925305-00001-2018NE000011

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018

PROCESSO Nº 25140.007.191/2017-13. Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE -
Superintendência Estadual do Ceará, CNPJ 26.989.350/0009-73, Contratado: BARRETO SERVIÇOS
DE PERFURAÇÃO DE POÇOS LTDA- ME CNPJ 09.068.173/0001-16, OBJETO: o presente Termo
de Contrato é a contratação de serviços descritos na planilha abaixo, e serão prestados nas condições,
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independente de transcrição, o prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 09/05/2018
a 09/05/2019, somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, parágrafo 1, da Lei n. 8.666,
de 1993. O valor Total da contratação é de R$ 3.994.000,00 (três milhões, novecentos e noventa e
quatro mil reais).

. Item Especificações Unid. Quant. Va l o r
Unitário

Valor Total

. 1 Serviço de perfuração com análise
físico-química de poços em rocha
sedimentar a ser realizado no âmbito
dos municípios do Estado do Ceará.

Serv 26 25.000,00 650.000,00

. 2 Serviço de perfuração com análise
físico-química de poços em rocha
cristalina a ser realizado no âmbito dos
municípios do Estado do Ceará.

Serv 92 16.000,00 1.472.000,00

. 3 Instalação de sistema simplificado com
chafariz de 5.000L a ser realizado no
âmbito dos municípios do Estado do
Ceará.

Serv 11 7 16.000,00 1.872.000,00

. T O T A L 3.994.000,00


